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АНОТАЦІЯ

Тао Цзинь. Становлення концертного стилю гри на гобої у

творчості композиторів кінця XIX-початку ХХ ст. ‒ Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису. Дисертація на здобуття ступеня доктора

філософії за спеціальністю 025 ‒ Музичне мистецтво (02 – Культура і

мистецтво). Харківський національний університет мистецтв імені

І. П. Котляревського, Міністерство культури та інформаційної політики

України, Харків, 2023.

Дисертацію присвячено дослідженню концертного стилю гри на гобої та

еволюції концертності як ключової ознаки творів, написаних для інструмента

протягом XVII-першої третини ХХ ст. Історично сучасний гобой з'явився у

Франції у другій половині XVII століття і з того часу пройшов великий шлях

розвитку. Його широко застосовували композитори різних країн Європи:

Ж.Б. Люллі, Г. Перселл, А. Вівальді, Ф. Телеман. Величезної виразності

гобой досяг у творчості Й. С. Баха, Г.Ф. Генделя, А. Марчелло, Т. Альбіноні,

І. Г. Грауна, Д. Чімарози, Я. Стаміца, А. Розетті, К. Діттерсдорфа,

Ф. Крамаржа, гобой залучали до партитури своїх творів В. А. Моцарт,

Л. Лебрун, багато нового та своєрідного привнесли у трактування гобоя

майстри оркестру Г. Берліоз та К. М. Вебер та ін. Накопичено достатньо

музичного (композиторського та виконавського) матеріалу, щоб усвідомити

шлях становлення гобоя як концертного інструменту та осягнути таке

явище, як «концертний стиль гри», що є основою пропонованого

дослідження.

Актуальність теми пов’язана з необхідністю обґрунтувати становлення

концертного стилю гри на гобої як історичний, динамічний процес;

усвідомити еволюцію творчості для гобоя як систему через аналіз ключових

творів концертного жанру; сформувати цілісне уявлення про складові

концертного стилю гри на гобої.
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Мета дослідження – надати наукову презентацію типових ознак,

жанрових та стилістичних особливостей творів для гобоя композиторів

XVIII – першої третини XXст. в аспекті становлення концертного стилю гри.

Матеріалом дисертації є : 1) твори для гобоя в історичній перспективі:

концерти А. Марчелло, Г. Ф. Генделя, Й. Ф. Фаша (епоха бароко), Й. Гайдна,

Л. Лебруна (класицизм), концерт В. Белліні, фантазії, концерти, п’єси

А. Паскуллі (романтизм), концерт Ю. Гусенса та Фантазія-квартет для гобоя

та струнних Б. Бріттена; 2) виконавські версії А. Маккензі, А. Майєра,

О. Гернс (Концерт Ю. Гуссенса), М. Понселя (концерт А. Марчелло), версії

О. Зоболі та автора дисертації (твори А. Паскуллі).

Теоретичну базу складають монографії, журнальні статті, розвідки

широкого кола музикологів з міжнародної асоціації виконавців на гобої та

фаготі IDRS. Ключовими є монографії Ф. Бейта, Д. Паолі, Б. Берталоцці,

Г. Вудвордт, Дж. Бургеса-Брюка (G. Burgess/H. Bruce), А. Бейнса (Baines),

Ж. Леклейра (Leclair), які описують революційні технології гри та навчання

гри на гобої. У статтях В. Мартинової концептуалізовано поняття

«концертуючий гобой», надано аналіз творів концертного жанру ХХ–ХХІ ст.

Втім системної праці щодо становлення концертного стилю гри на гобою

немає, що зумовлює новизну отриманих результатів дисертації.

Методологія дисертації відповідає позиціям когнітивного

музикознавства, що розробляє кафедра інтерпретології та аналізу музики

ХНУМ імені І.П. Котляревського (Л. Шаповалова, Ю. Ніколаєвська): розділи

аналітичної інтерпретології та виконавської поетики, що концентрують увагу

на таких параметрах твору, як інтерпретація жанрів та стилю у творчості

композиторів, феноменологія виконавського стилю, звуковий образ

інструменту, виконавська драматургія, стиль виконання (гри).

Наукова новина отриманих результатів. Представлена розвідка є

першим досвідом наукової презентації історичного становлення концертного

стилю гри на гобої в XVII–першій третині ХХ ст. з позицій інтерпретології.
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Структура роботи містить три розділи. У Розділі 1 увагу зосереджено на

органологічних та історіографічних засадах вивчення гобоя. Задіяно велике

коло джерел; висвітлені як усталені, так й дискутивні моменти; виокремлені

напрямки гобоєзнавства (з питань органології, технології гри, історичних

різновидів гобоя, аналіз сучасного стану виконавства на гобої). Окремий

аспект становить авторський погляд на вібрато на гобої.

Запропоновано авторські визначення понять стилю, концертності,

виконавської поетики. Визначено концепт «стиль концертування» –

наявність на рівні технічних та жанрових ознак концертної презентації

інструмента. Для гобоя це означає віртуозність в широкому розумінні,

різнорівневий діалог «соліст-оркестр», швидка зміна образної сфери,

багатство семантичних амплуа, залучення крайніх регістрів, техніка

аплікатури. Ці якості складають розуміння виконавської поетики як

інструмента аналізу відповідних якостей музики для гобоя.

Другий и третій розділи присвячені етапам становлення концертного

стилю гри на гобої від XVII до початку ХХ ст. Історичний вимір теми

висвітлив два основні етапи: перший – довгий шлях до створення нової

французької системи, конструкція інструменту поступово вдосконалювалась,

збільшувалась кількість клапанів, розширювався діапазон, прогресувала

техніка. Композитори все більше залучали гобой у творах різних жанрів,

розкриваючи його специфічні властивості. Другий етап – кінець ХІХ ст.

характеризує суттєва реформа конструкції інструменту (Франція, 1881), XX

століть – час епохальних змін виражально-технічного потенціалу гобоя.

Зазначено, що в період бароко гобой є ефективним як на тихому, так і на

гучному динамічному нюансі; семантичні амплуа урізноманітнилися: гобой

ідеально відбивав різні настрої: радість, сміливість, смуток, страх, ненависть,

лють, гнів та любов. Концертність пов’язана перш за все з активним

імпровізуванням, що надає композиторам простір для творчості та прояву

майстерності виконавця у трактуванні сольного інструмента. На цьому етапі

гобой не є надто віртуозним інструментом, хоча наприклад, Г. Ф. Гендель
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залучає гамоподібні пасажі, стрибки на широкі інтервали, мелізми,

орнаментація, при цьому протягом цілого твору переважають помірні темпи,

крайні звуки високого та низького регістрів.

У творах доби класицизму концертність та віртуозність вимірювались

вмінням виявити особливості звучання інструмента у широкому образному

діапазоні (від м'яких, задушевних тем до блискучих, героїко-драматичних);

аплікатурній техніці, звукових ефектах від залучення крайніх регістрів.

Етап романтизму в музиці ХІХ ст. додав як творів концертних жанрів,

так й презентував нові сенси віртуозності, зосереджені зокрема у творчості

Антоніо Паскуллі. У ХІХ столітті з’являються твори, написані для гобоя в

різних жанрах: Концертино К. Вебера; Інтродукція та тема з варіаціями, op.

102 Гуммеля; Концертна фантазія для двох гобоїв, ор. 35 і ряд творів для

гобоя і гітари Н. Коста; Концерт В. Белліні; Концерт для англійського ріжка

Г. Доніцетті. У другій половині XIX ст. відбулось формування

композиторських та виконавських шкіл, які дали поштовх розвитку

виконавства. Час кінця ХІХ–початку ХХ ст. – період розквіту віртуозності

гри на гобої, він є етапом усталення тих параметрів, що стали засадничими

протягом наступного періоду ХХ ст. зі всіма його трансформаційними

процесами.

Нове розуміння віртуозності, яке стало ключовим в епоху Романтизму,

присутнє у творах А. Паскуллі: вони потребують блиску та феноменальних

віртуозних якостей; отже, й іншого статусу виконавця. Виявлено, що саме

виконавський стиль обумовив риси стилю композиторського, якому

притаманно принцип транскрипції як основний метод творчості та основну

композиторсько-виконавську стратегію. Принциповим для виконавця-

композитора є не стільки тематизм, скільки його блискуча віртуозна

інтерпретація в партії гобою (саме тому він часто обирає не основні теми

опери-першоджерела, навіть не основних героїв та уникає її драматичних

вузлових моментів: його фантазії – переважно лірична інтерпретація

сюжету). Новий сенс віртуозності виявляється через численні пасажі,
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стрибки, подвійні ноти, перманентне дихання, різноманітність штрихів,

мелізми, арпеджіо, приховану поліфонію, охоплення високого та низького

регістру інструменту (всім цим рясніють твори композитора), композиційний

принцип (обов’язкова наявність яскравих, характерних, контрастних

співставлень тем у розвитку).

У Розділі 3 проаналізовано новий етап становлення концертного стилю

гри, який в першій половині ХХ сторіччя пов’язаний з композиторсько-

виконавською школою Великої Британії. Проаналізовано Концерт

Ю. Гуссенса і Phantasy Quartet (Con Oboe) Б. Бріттена: в них концертність має

вияв через насиченість віртуозними пасажами, різноманітність

артикуляційних прийомів, вібрато, принциповій увазі до солістів.

У гобойному Концерті Ю. Гуссенса, окрім жанрово-стилістичних ознак,

романтичного концерту (одночастинність; симфонізована моделі жанру;

лейтінтонація як «звуковий символ твору»; відсутність єдиного тонального

центру) виявлено риси виконавської поетики, що визначають концертність:

рондальність форми долається континуальністю виконавського

формотворення; гра рівними інтервалами (цілотонність), наявність високих

нот та крайніх звуків регістрів, вміле застосування поліритмічних структур,

насиченість твору віртуозними пасажами, наявність різноманітних

артикуляційних прийомів, швидкочастотного вібрато (або чотирьох видів

вібрато, за висловом виконавця Л. Гуссенса).

Здійснений порівняльний аналіз інтерпретацій Концерту Ю. Гуссенса

дозволив вгледіти розмаїття проявів концертного стилю виконання на гобої в

сучасній практиці. Три музиканти – представники різних виконавських шкіл

та поколінь – презентують різні виміри концертності (які формуються

комбінаторикою засобів виконавської поетики). Найблискуча інтерпретація

позначена у версії А. Маккензі. В ній домінує віртуозність і масштабність,

мислення надзвичайно довгими фразами як цілим, застосовано перманентне

дихання, широкий спектр обертонів, різноманітність вібрато, велика

штрихова «колекція» (marcato, staccato, portamento, legato, їхня комбінація і
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варіабельність), вільне поводження з ритмом, перевага швидких темпи в

цілому і в каденціях, наявність власної ритмічної концепції (схильність до

«скорочення» окремих звуків, що додає відчуття імпровізаційності). В

інтерпретації А. Майєра, навпаки, все звучить стримано, відповідно

німецькій школі. Виконавцю притаманно мислення мотивами, увага до

деталей, переважання ніжного звуку гобоя, не зловживання вібрато,

речитативність гри пасажів (взагалі – трактування тембру гобоя як

продовження голосу людини, із речитацією, наративністю), виразна агогіка

та динаміка, блискуча пальцева техніка, аплікатурна філігранність, плавне

поєднання звуків незалежно від темпу виконання підкреслення

пасторальності та в цілому – тяжіння до виразної вокалізації інструменту та

духовної концентрації. У виконанні О. Гернс домінує масштабність

мислення, активність руху, виразність звуковедення, рельєфність динаміки,

вібрато – вибіркове, увага на контрастах (темпових, динамічних),

надзвичайна швидкість віртуозних пасажів, хоча в цілому – м’який,

згладжений стиль гри завдяки відсутності твердої атаки звуків.

Фантазія-квартет Б. Бріттена – твір, який презентує декілька важливих

якостей нового стилю гри на гобої у ХХ сторіччі. У підсумку аналітичних

спостережень зазначено, що в названому опусі концертність виявляється не

лише в особливостях ансамблевого музикування, у додаванні каденційних

фрагментів, а й у масштабах твору, принциповій увазі до солістів,

природному поєднані рапсодійності, мелосу та мотивною роботою. Все

перелічене є ознакою майстерності виконавця, яка є надважливою в процесі

становлення концертного стиля гри на гобої на початку ХХ ст.

У Висновках підсумовані результати щодо історичної та

інструментальної семантики та технології гри на гобої. Узагальнені ознаки

концертного стилю гри як «матриці віртуозності», яка існує й в мистецтві

ХХ–ХХІ ст., не втрачаючи актуальності і уможливлюючи існування гобоя у

всіх без виключення мистецьких стилях та напрямках.

8

Ключові слова: творчість для гобоя, жанри концерту, концертної фантазії

для гобою, фантазія на тему опер, мистецтво Бароко, Класицизму,

романтичний стиль виконавства, виконавство, виконавська специфіка,

віртуозність, концертний стиль гри, виконавський аналіз, концертність,

композиторсько-виконавська стратегія.

SUMMARY

Tao Jin. The formation of the concert style of playing the oboe in the

creative work of the composers of the late 19th – early 20th centuries. –

Qualifying research paper on the rights of the manuscript. Dissertation for

acquiring the scientific degree of Doctor of Philosophy in speciality 025 «Musical

Art» (02 «Culture and Arts»). – Kharkiv I. P. Kotlyarevsky National University of

Arts, Ministry of Culture and Information Policy of Ukraine, Kharkiv, 2023.

The dissertation is devoted to the study of the concert style of playing the

oboe and the evolution of concert quality as the key feature of the compositions

written for the instrument during the 17th and first third of the 20th centuries.

Historically, the modern oboe appeared in France in the second half of the 17th

century and has undergone a long development since then. It was widely used by

composers of various European countries: J.B. Lully, H. Purcell, A. Vivaldi,

F. Telemann. The oboe achieved great expressiveness in the creativity of

J. S. Bach, G. F. Handel, A. Marcello, T. Albinoni, I. H. Graun, D. Chimarosa,

J. Stamitz, A. Rosetti, K. Dittersdorff, F. Kramarzh, the oboe was used in the

scores of their compositions by V. A. Mozart, L. Lebrun, and the masters of the

orchestra, H. Berlioz, K. M. Weber, etc., brought a lot of new and original features

to the interpretation of the oboe. Sufficient musical (composing and performing)

material has been accumulated to understand the oboe's development as a concert

instrument and to comprehend such a phenomenon as «concert style of playing»,

which is the basis of the proposed study.

The urgency of the topic is related to the need to substantiate the formation of

the concert style of playing the oboe as a historical, dynamic process; to
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understand the evolution of creativity for the oboe as a system through the analysis

of key compositions of the concert genre; to form a holistic idea of the components

of the concert style of playing the oboe.

The purpose of the study is to provide a scientific presentation of typical

features, genre and stylistic features of compositions for the oboe by the composers

of the 18th – the first third of the 20th centuries in the aspect of developing a

concert style of playing.

The material of the dissertation is: 1) compositions for the oboe in a

historical perspective: concertos by A. Marcello, G. F. Handel, J. F. Fasch

(baroque era), J. Haydn, L. Lebrun (classicism), a concerto by V. Bellini, fantasies,

concertos, plays by A. Pasculli (romanticism), a concerto by E. Goossens and

Fantasy Quartet for the oboe and strings by B. Britten; 2) performance versions by

A. McKenzie, A. Mayer, O. Herns (a concerto by E. Goossens), M. Ponsel (a

concerto by A. Marcello), versions by O. Zoboli and the author of the dissertation

(compositions by A. Pasculli).

The theoretical basis consists of monographs, journal articles, researches of a

wide range of musicologists from the international association of oboe and bassoon

performers IDRS. There are key monographs by F. Beit, Paoli, Bertalozzi, and

Woodwardt, G. Burgess/H. Bruce, Baines, Leclair, who describe revolutionary

techniques for playing and learning to play the oboe. In the articles by

V. Martynova, the concept of «concerting oboe» is conceptualized, an analysis of

compositions of the concert genre of the 20th-21st centuries is provided. However,

there is no systematic work on the formation of a concert style of playing the oboe,

which determines the novelty of the results of the dissertation.

The methodology of the dissertation corresponds to the positions of cognitive

musicology developed by the department of interpretology and analysis of music

of the I.P. Kotlyarevsky KhNUA (L. Shapovalova, Y. Nikolaievska): sections of

analytical interpretology and performing poetics, focusing on such parameters of

the composition as the interpretation of genres and style in the creative work of
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composers, phenomenology of performing style, sound image of the instrument,

performing dramaturgy, style of performance (of playing).

The scientific novelty of the obtained results. The presented research is the

first experience of a scientific presentation of the historical formation of the

concert style of playing the oboe in the 17th-first third of the 20th centuries from

the standpoint of interpretology.

The structure of the work contains three sections. Section 1 focuses on the

organological and historiographical foundations of the study of the oboe. A wide

range of sources are involved; both established and debatable points are

highlighted; the directions of oboe studies (on matters of organology, playing

technology, historical varieties of the oboe, analysis of the current state of

performance on the oboe) have been separated. A separate aspect is the author's

view of oboe vibrato.

The author's definitions of the concepts of style, concert quality, performing

poetics are offered. The concept of «concerting style» is defined as the presence at

the level of technical and genre features of a concert presentation of an instrument.

For the oboe, this means virtuosity in the broadest sense, a multi-level «soloist-

orchestra» dialogue, a quick change of the figurative sphere, a wealth of semantic

roles, the involvement of extreme registers, and the technique of fingering. These

qualities make up the understanding of performing poetics as a tool for analysing

the relevant qualities of oboe music.

The second and third sections are devoted to the stages of formation of the

concert style of playing the oboe from the 17th to the beginning of the 20th

century. The historical dimension of the topic highlighted two main stages: the first

– a long way to create a new French system, the design of the instrument was

gradually improved, the number of valves increased, the range expanded, and the

technique progressed. Composers increasingly involved the oboe in compositions

of various genres, revealing its specific properties. The second stage is the end of

the 19th century and is characterized by a significant reform of the instrument's
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design (France, 1881), the 20th century is a time of epochal changes in the

expressive and technical potential of the oboe.

It is noted that in the Baroque period the oboe is effective both on quiet and

loud dynamic nuances; the semantic roles varied: the oboe perfectly reflected

different moods: joy, courage, sadness, fear, hatred, rage, anger and love. The

concert quality is primarily associated with active improvisation, which gives

composers space for creativity and the manifestation of the performer's mastery in

the interpretation of a solo instrument. At this stage, the oboe is not a very virtuoso

instrument, although, for example, G. F. Handel involves scale-like passages,


[…]


учасники ансамблю рівноправно. Часто акомпонуючі інструменти стають

солістами, а іноді, в деяких фрагментах всі струнні інструменти грають партії

із однаковим ритмічним малюнком.
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ВИСНОВКИ

Зміст дослідження, що присвячене концертному стилю гри на гобої та

еволюції концертності як ключової ознаки творів, написаних для інструмента

протягом XVII-першої третини ХХ ст. дозволяє зробити остаточні висновки.

Основною метою стало формулювання типових ознак, жанрових та

стилістичних особливостей творів для гобоя в творчості композиторів

означеного періоду у зв’язку з розвитком концертування і формуванням

нового стилю виконавства. Результатом системного дослідження

безперервного шляху розвитку інструменту, історичної та інструментальної

семантики та технології гри на гобої вдалось усвідомити еволюцію творчості

для гобоя через аналіз ключових творів концертного жанру (переважно) та

творів, що презентують яскраві ознаки концертного стилю гри. Завдячуючи

такому підходу сформовано цілісне уявлення про складові концертного

стилю гри на гобої через декілька вимірів – органологічний, історичний,

теоретичний та інтерпретологічний.

Органологічний аспект дослідження підкреслив чітке уявлення про

залежність стилю виконання від особливостей інструментарію. Підкреслимо,

й текст дисертації вказує на це окремо, що головними конструкторами-

реформаторами гобоя були саме музиканти-виконавці, інколи водночас – й

педагоги, з якими співпрацювали майстри інструментів. Це зумовило

відносно швидкий шлях становлення концертного стилю гри на гобої.

Теоретичний аспект дослідження дозволив сформулювати типові

жанрові та стилістичні ознаки творів для гобоя композиторів XVIII–першої

третини XXст. в аспекті становлення концертного стилю виконавства.

Запропоновану дефініцію, що віддзеркалює інтерпретологічний підхід

пропонованого дослідження апробовано в аналітичних розділах.

Інтерпретологічний ракурс наукової розвідки зумовлений вибором

методології, що розроблена кафедрою інтерпретології та аналізу музики

ХНУМ імені І.П.Котляревського, а саме:
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- позиції аналітичної інтерпретології (Ю.Ніколаєвська), з

концентрацією на основах процесуальності композиторської творчості

та акцентуацію дефініції «виконавсько-композиторська стратегія»;

- позиції виконавської поетики (Л.Шаповалова, Ю.Ніколаєвська),

зокрема – формування «звукового» та «звучного» образу інструмента;

- принципи цілісного виконавського аналізу, що концентрують

увагу на таких елементах твору, як формотворення, виконавська

драматургія, виконавська стилістика, нарешті, – виконавський стиль.

Інтерпретологічний ракурс дозволив сформулювати й розуміння

концертності через диференціацію явища для різних учасників

комунікативного процесу (композитора, виконавця, слухача).

Історичний вимір дослідження обраної теми висвітлив два основні етапи

становлення концертного стилю гри на гобої від XVII до початку ХХ ст. та

розділити їх всередині на декілька субперіодів:

- перший період (до створення нової французької системи у 1880 р.)

охоплює декілька субперіодів, таких, як XVII ст., коли проходило

вдосконалення конструкції; XVIII ст., який назвають «золотою добою»

гобоя, та перша половина ХІХ ст., коли гобой підпадав під технічне

удосконалення систем духових інструментів;

- другий етап охоплює останню третину ХІХ ст. й не тільки

характеризується суттєвою реформою конструкції інструменту

(Франція, 1881), але й напрацюванням позицій виконавських шкіл.

Нарешті початок XX ст. – період, коли виокремилась британська

виконавська школа, яка стала достатньо впливовою у світі.

Процес становлення концертного стилю виконавства на гобої тривав

декілька століть: від появи інструменту в партитурах Ж.Б. Люллі,

Г. Перселла, А. Вівальді, Г. Ф. Генделя, творах А. Розетті, Й. Гайдна,

В. А. Моцарта, до концертних творів Л. Лебруна (автор 6 концертів для гобоя

з оркестром), К. Вебера, Н. Коста (Концертна фантазія для двох гобоїв, ор.

35), В. Белліні, Г. Доніцетті (Концерт для англійського ріжка), А. Паскуллі,
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автора найвіртуозніших творів, Ю. Гуссенса, Б. Бріттена та багатьох інших,

опис творів яких не увійшли у текст пропонованого дослідження.

Історичну динаміку становлення концертного стилю гри на гобої можна

охарактеризувати таким чином.

В період бароко гобой є ефективним як на тихому, так і на гучному

динамічному нюансі; тонально (у зв’язку з конструкцією) найбільш часто

залучались ре мінор та соль мінор; семантичні амплуа урізноманітнилися:

гобой ідеально відбивав різні настрої: радість, сміливість, смуток, страх,

ненависть, лють, гнів та любов.

Концертність пов’язана перш за все з активним імпровізуванням, що

надає композиторам простір для творчості та прояву майстерності виконавця

у трактуванні сольного інструмента. На цьому етапі гобой не є надто

віртуозним інструментом, хоча наприклад, Г. Ф. Гендель залучає гамоподібні

пасажі, стрибки на широкі інтервали, мелізми, орнаментація, при цьому

протягом цілого твору переважають помірні темпи, крайні звуки високого та

низького регістрів.

У творах доби класицизму концертність та віртуозність вимірювались

вмінням виявити особливості звучання інструмента у широкому образному

діапазоні (від м'яких, задушевних тем до блискучих, героїко-драматичних);

аплікатурній техніці, звукових ефектах від залучення крайніх регістрів.

Етап романтизму в музиці ХІХ ст. додав творів концертних жанрів –

Концертино К. Вебера; Інтродукція та тема з варіаціями, op. 102 Гуммеля;

Концертна фантазія для двох гобоїв, ор. 35 і ряд творів для гобоя і гітари

Н. Коста; Концерт В. Белліні; Концерт для англійського ріжка Г. Доніцетті.

У другій половині XIX ст. відбулось формування композиторських та

виконавських шкіл, які дали поштовх розвитку виконавства та педагогіки, що

дозволило відкрити нові сенси віртуозності, зосереджені зокрема у творчості

Антоніо Паскуллі. Взагалі епоха Романтизму, з її культом віртуозного

ефектного інструменталізму та яскравих емоційних контрастів, стало тим

самим «зоряним» часом, коли жанр фантазії піднімається на небувалу висоту
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і стає провідним в інструментальній музиці. У романтичному мистецтві жанр

фантазії (і це стосується фантазій А. Паскуллі) не тільки не втратив своїх

визначальних властивостей (до яких відносяться імпровізаційність, певна

свобода викладу, застосування принципів колорування, димінуювання тощо),

а й знайшов нові (до таких відноситься, наприклад, програмність, пов'язана з

використанням тем опер, використання контрастно-складових форм).

Віртуозно-романтичний стиль, представником якого був А. Паскуллі,

привніс у фантазію феєричну віртуозність та концертність.

Нове розуміння віртуозності, яке стало ключовим в епоху Романтизму,

присутнє у творах А. Паскуллі, вони є показовими як для уявлення про

існування жанру та синтезу жанрів у романтичну епоху, так і для вивчення

ознак фантазії на теми, і демонструють відображення виконавських якостей у

структурі художнього твору. Так, вони потребують блиску та феноменальних

віртуозних якостей; отже, й іншого статусу виконавця. Виявлено, що саме

виконавський стиль обумовив риси стилю композиторського, якому

притаманно принцип транскрипції як основний метод творчості та основну

композиторсько-виконавську стратегію. Принциповим для виконавця-

композитора є не стільки тематизм, скільки його блискуча віртуозна

інтерпретація в партії гобою (саме тому він часто обирає не основні теми

опери-першоджерела, навіть не основних героїв та уникає її драматичних

вузлових моментів: його фантазії – переважно лірична інтерпретація

сюжету). Новий сенс віртуозності виявляється через численні пасажі,

стрибки, подвійні ноти, перманентне дихання, різноманітність штрихів,

мелізми, арпеджіо, приховану поліфонію, охоплення високого та низького

регістру інструменту (всім цим рясніють твори композитора), композиційний

принцип (обов’язкова наявність яскравих, характерних, контрастних

співставлень тем у розвитку).

Час кінця ХІХ–початку ХХ ст. – період розквіту віртуозності гри на

гобої, він є етапом усталення тих параметрів, що стали засадничими

протягом наступного періоду ХХ ст. зі всіма його трансформаційними
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процесами та проникненням концертності в неконцертні жанри (наприклад,

квартет), розвитком виконавських шкіл і техніки гри. Тож цей період

позначено як новий етап становлення концертного стилю гри, який в першій

половині ХХ сторіччя пов’язаний з композиторсько-виконавською школою

Великої Британії. Проаналізовано Концерт Ю. Гуссенса і Phantasy Quartet

(Con Oboe) Б. Бріттена: в них концертність має вияв через насиченість

віртуозними пасажами, різноманітність артикуляційних прийомів, вібрато,

принциповій увазі до солістів.

У гобойному Концерті Ю. Гуссенса, окрім жанрово-стилістичних озна,

романтичного концерту (одночастинність; симфонізована моделі жанру;

лейтінтонація як «звуковий символ твору»; відсутність єдиного тонального

центру) виявлено риси виконавської поетики, що визначають концертність:

рондальність форми долається континуальністю виконавського

формотворення; гра рівними інтервалами (цілотонність), наявність високих

нот та крайніх звуків регістрів, вміле застосування поліритмічних структур,

насиченість твору віртуозними пасажами, наявність різноманітних

артикуляційних прийомів, швидкочастотного вібрато (або чотирьох видів

вібрато, за висловом виконавця Л. Гуссенса).

Фантазія-квартет Б. Бріттена – твір, який презентує декілька важливих

якостей нового стилю гри на гобої у ХХ сторіччі. У підсумку аналітичних

спостережень зазначено, що в названому опусі концертність виявляється не

лише в особливостях ансамблевого музикування, у додаванні каденційних

фрагментів, а й у масштабах твору, принциповій увазі до солістів,

природному поєднані рапсодійності, мелосу та мотивною роботою. Все

перелічене є ознакою майстерності виконавця, яка є надважливою в процесі

становлення концертного стиля гри на гобої на початку ХХ ст.

Інтерпретологічний вимір дослідження увиразнився й у здійсненому

порівняльному аналізі інтерпретацій Концерту Ю. Гуссенса, що дозволив

вгледіти розмаїття проявів концертного стилю виконання на гобої в сучасній

практиці. Три музиканти – представники різних виконавських шкіл та
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поколінь – презентують різні виміри концертності (які формуються

комбінаторикою засобів виконавської поетики). Найблискуча інтерпретація

позначена у версії А. Маккензі. В ній домінує віртуозність і масштабність,

мислення надзвичайно довгими фразами як цілим, застосовано перманентне

дихання, широкий спектр обертонів, різноманітність вібрато, велика

штрихова «колекція» (marcato, staccato, portamento, legato, їхня комбінація і

варіабельність), вільне поводження з ритмом, перевага швидких темпи в

цілому і в каденціях, наявність власної ритмічної концепції (схильність до

«скорочення» окремих звуків, що додає відчуття імпровізаційності). В

інтерпретації А. Майєра, навпаки, все звучить стримано, відповідно

німецькій школі. Виконавцю притаманно мислення мотивами, увага до

деталей, переважання ніжного звуку гобоя, не зловживання вібрато,

речитативність гри пасажів (взагалі – трактування тембру гобоя як

продовження голосу людини, із речитацією, наративністю), виразна агогіка

та динаміка, блискуча пальцева техніка, аплікатурна філігранність, плавне

поєднання звуків незалежно від темпу виконання підкреслення

пасторальності та в цілому – тяжіння до виразної вокалізації інструменту та

духовної концентрації. У виконанні О. Гернс домінує масштабність

мислення, активність руху, виразність звуковедення, рельєфність динаміки,

вібрато – вибіркове, увага на контрастах (темпових, динамічних),

надзвичайна швидкість віртуозних пасажів, хоча в цілому – м’який,

згладжений стиль гри завдяки відсутності твердої атаки звуків.

Отже, підсумовуючи, зазначимо: пропонована в межах дослідження

дефініція концертного стилю гри на гобої презентує перш за все так звану

«матрицю віртуозності», що існує не тільки в межах аналізованого періоду

XVII–початку ХХ ст., а й в подальшому – мистецтві ХХ–ХХІ ст., не

втрачаючи актуальності і уможливлюючи існування гобоя у всіх без

виключення мистецьких стилях та напрямках.
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