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Процес наукового пізнання характеризується циклічністю й складається зі

змінних фаз, які породжують зміну періодів. Дослідники періодично

відчувають фази, коли панують встановлені методи та теоретичні підходи

згідно сформованої наукової парадигми. Однак такі «спокійні» фази

змінюються на «фази пошуку», коли науковці відчувають неспроможність

існуючих методів вирішити нагальні питання та винаходять нові, більш

продуктивні та ефективні методи для обґрунтування своїх досліджень.

Впливовими факторами, що спричиняють зміни наукових парадигм, є

кардинальні зміни у суспільному світогляді, системі наукових знань, етичні

та ідеологічні питання тощо. В цьому плані галузь музичного мистецтва не є

виключенням, та її представники тонко реагують на зміни парадигм.

Дисертаційне дослідження Тао Цзинь має беззаперечну актуальність,

оскільки представляє системне вивчення гобойного мистецтва в

українському музикознавчому просторі з позиції виконавського досвіду та з

урахуванням сучасних процесів в музичному мистецтві, які в сучасному

музикознавстві мають розглядатися крізь призму взаємодії понять

«феноменологія виконавського стилю», «виконавська поетика» та

«аналітична інтерпретологія». В дисертації доведено, що розвиток

концертного стилю гри на гобої є процесом, який має історичну й динамічну

сутність. Для ілюстрації цього процесу в дисертаційному дослідженні

надано аналіз ключових творів, що сприяли еволюції гобойної творчості.

Такий підхід дозволив сформувати цілісне уявлення про складові

концертного стилю на гобої.

Дисертацію виконано згідно логічній структурі з трьох розділів. Розділ 1

присвячено органологічним та історіографічним аспектам гобойного

мистецтва. Окрім вирішення дискусійного питання стосовно винаходження

інструмента, а також підходів до виконавської техніки на гобої, автором

дисертації представлено до уваги власні визначення таких понять, як стиль,

концертність, виконавська поетика. Надано визначення концепту «стиль

концертування», який автор дисертації, екстраполюючи до гобойного

виконавства, розуміє як віртуозність в широкому розумінні, різнорівневий

діалог «соліст-оркестр», швидка зміна образної сфери, багатство

семантичних амплуа, залучення крайніх регістрів, техніка аплікатури.

Зазначені вище складові відіграють значну роль у формуванні виконавської

поетики в контексті гобойного мистецтва.

В Розділі 2 йдеться про етапи формування концертного стилю гри на гобої у

період з XVII до першої половини XIX. На прикладі концертів для гобоя

А. Марчелло, Г. Генделя, Й. Фаша, Л. Лебруна та В. Белліні висвітлено

еволюцію репрезентації концертності у гобойному виконавстві. Визначено,

що концертність в бароковий період має тісний зв’язок з поняттям

імпровізації, що робить твори більш «відкритими» для індивідуального

прояву майстерності виконавця з позиції трактування сольного інструмента.

У період класицизму та романтизму поняття «концертність» все більше

наближалося до поняття «віртуозність», що яскраво проявилося в творчості

А. Паскуллі. В Розділі 3 дослідницьку увагу сфокусовано на більш пізніх

еволюційних етапах становлення концертного стилю гри на гобої (кінець ХІХ

– перша третина ХХ століття). З метою виокремлення нових сенсів

віртуозності у гобойному мистецтві, автором дисертації проаналізовано твори

А. Паскуллі різних жанрів: Фантазії на теми з опер, концерти для гобоя з

оркестром та віртуозні концертні п’єси. Виведення віртуозності у

репрезентації гобоєм на якісно новий рівень в творах А. Паскуллі дозволив

автору прийти до висновку стосовно первинності виконавського стилю, на

базі якого формувався композиторський стиль та було обумовлено

виникнення виконавсько-композиторських стратегій. В якості наступного

етапу становлення виконавського стилю гри на гобої автором визначено

період першої третини ХХ століття та розглянуто на прикладі творчості

британських композиторів Ю. Гуссенса та Б. Бріттена. В результаті

порівняльного аналізу інтерпретацій Концерту для гобоя Ю. Гуссенса автор

дисертації виявив прояви різних вимірів концертності, як-от: підкреслення

віртуозного компонента; схильність до вокального підходу гри на гобої та

репрезентація його семантичного амплуа як пасторального інструмента та

значна увага до драматургії твору. Проаналізований автором твір Фантазія-

квартет Б. Бріттена дозволив продемонструвати наступні прояви концертності:

особливості ансамблевого музикування, додавання каденційних фрагментів,

рельєфне викладення партій солістів, поєднання таких рис, як рапсодійність,

мелодика та увага до мотивних структур.

Позитивної оцінки представленої до захисту дисертації заслуговує

список опрацьованих автором джерел, який включає широкий спектр галузей,

а саме: теорія стилю в музиці, питання історичних стилів і композиторської

творчості, творчість для духових інструментів, зокрема для гобоя (особливий

наголос варто зробити на вивченні фундаментальної праці для гобоя

Ф. Бейта), творчість виконавців на гобої, зокрема А. Паскуллі,

композиторський стиль Б. Бріттена, Ю. Гуссенса, музичні жанри, виконавство

та інтерпретологія.

Висновки дисертації, в яких узагальнено ознаки концертного стилю гри

на гобої, дають підстави вважати мету дослідження вирішеною.

Для більш цілісного сприйняття концепції дисертаційного дослідження

рецензентом запропоновано наступне запитання: чи можете Ви

продемонструвати типи віртуозності, що задіяні у творах композиторів різних

історичних періодів: В. Белліні, А. Паскуллі та, наприклад, фрагменти в

Концерті для гобоя Ю. Гуссенса та Фантазії Б. Бріттена?

Все зазначене вище дозволяє стверджувати, що дисертація

«Становлення концертного стилю гри на гобої у творчості композиторів

кінця ХІХ – початку ХХ століття» за актуальністю, теоретико-

методологічним рівнем, науковою новизною відповідає вимогам МОН

України стосовно дисертацій на здобуття ступеня доктора філософії, а її автор

Тао Цзинь заслуговує присудження ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 «Музичне мистецтво».
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